
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°  250 
 Data  05-05-2021 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     45 del 28-04-2021 

 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2021. TARIFFE CATEGORIA 

SPECIALE ED ULTERIORE PROROGA AL 31.05.2021. 
 
L’anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di aprile alle ore 20:00 nella sala 
comunale virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta in videoconferenza, i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco 
Presente in 

videoconferenza 

Gambaro  Carlo Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Occhetta Arch. Laura Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Elia  Lucia Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Calella  Giuseppe Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
 
 T O T A L E Presenti    5 
 T O T A L E Assenti    0 

 
 
Assiste all'adunanza in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia 
Togna, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità integralmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 45 del 28-04-2021 

Giunta Comunale 
Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2021. TARIFFE CATEGORIA 

SPECIALE ED ULTERIORE PROROGA AL 31.05.2021. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

• l’art. 8 del D.Lgs. n. 507/93 prevede la scadenza per il pagamento dell’imposta comunale 
sulla pubblicità al 31 gennaio di ciascun anno; 

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha unificato il canone per 
l’occupazione di suolo pubblico e l’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche 
affissioni; 

• che il Comune, nell’ambito della propria potestà regolamentare, può, sussistendone le 
motivazioni, stabilire proroghe al temine di cui sopra; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, dal comma 816 al comma 836, della Legge n. 
160/2019, a decorrere dal 1º gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone Unico 
Patrimoniale, che sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP 
DPA); 

• il servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità è stato 
affidato per il triennio 2019-2020-2021 alla ditta “SAN MARCO SPA”; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 17.02.2021 è stato 
istituito e approvato il Regolamento per il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art. 1, comma 819, della Legge n. 
160/2019; 
 
DATO INOLTRE ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 17.02.2021 
sono state approvate le tariffe per l’anno 2021 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi del Legge n. 
160/2019; 
 
CONSIDERATO che la Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 29.11.2012 aveva 
istituito la Categoria speciale ed aveva modificato il vecchio Regolamento Comunale 
dell’imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni il quale, è stato interamente 
sostituito dal nuovo Regolamento per il Canone patrimoniale e che pertanto, occorre 
riapprovare l’elenco delle località classificate in Categoria speciale così come risulta 
dall’Allegato A); 
 
CONSIDERATO inoltre che è necessario approvare i coefficienti e le tariffe relativi ai mezzi 
pubblicitari ricadenti in Categoria Speciale; 
 



 

 

PRESO ATTO che la Ditta San Marco S.p.A. in data 21.04.2021 ha espresso la necessità di 
disporre di un ulteriore mese per recapitare a tutti i contribuenti l’avviso di pagamento del 
canone relativo alla pubblicità; 
 
VALUTATO OPPORTUNO, al fine di eliminare rischi di potenziali disagi e ritardi ai 
contribuenti, di prorogare i termini sopra citati per il versamento delle imposte; 
 
RITENUTO congruo individuare nella data del 31 maggio 2021 un ulteriore termine per il 
pagamento del Canone Unico Patrimoniale; 
 
VISTI: 

• l’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• l’articolo 8 del Decreto Legislativo n. 507/1993; 

• l’articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997; 

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

• il vigente Statuto Comunale; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE l’elenco delle località classificate in Categoria speciale così come risulta 

dall’Allegato A) che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. DI APPROVARE le tariffe relative ai mezzi pubblicitari ricadenti in Categoria Speciale per 

l’anno 2021 del nuovo Canone Unico istituito ai sensi del Legge n. 160/2019 come 
riportato nell’allegato B) che forma parte integrante sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
3. DI DIFFERIRE il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale relativo alla 

pubblicità per l’annualità 2021 al 31 maggio 2021 in relazione ai motivi di cui in 
premessa; 

 
4. DI DEMANDARE all’Ufficio Tributi comunale la trasmissione del presente atto alla 

Società “SAN MARCO S.p.A.” concessionaria del servizio di riscossione e accertamento 
dell’imposta comunale sulla pubblicità. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     45 
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2021. TARIFFE CATEGORIA 

SPECIALE ED ULTERIORE PROROGA AL 31.05.2021. 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle 
regole tecniche e la congruità economica. 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     45 
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2021. TARIFFE CATEGORIA 

SPECIALE ED ULTERIORE PROROGA AL 31.05.2021. 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 
 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate. 
 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 
__________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Reg. Pubb. n. 250 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

______05-05-2021______ all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

che la stessa è stata comunicata con lettera n° ___4505____ del _____05-05-2021_____ ai 

Capigruppo Consiliari. 

 
 
 

Romentino, lì 05-05-2021 
 IL Messo Comunale 

F.to Genestroni  Laura 

 
_________________________________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ______16-05-2021______ ai sensi dell'art. 134 comma 3 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 


